2.m.2. Polinice tace il nome del proprio padre

***Pg*, III 115; *Comentum*, III, p. 104**

Nunc ad literam; dicit poeta quod ille: *poi sorridendo*, quia salvus erat, quod Dantes non putabat, *disse: io son Manfredi nepote di Costanzia imperatrice*; potius denominat se ab ista

⁴⁴⁸ Ai vizi neroniani Benvenuto dedica molte altre pagine del suo commento (si vedano ad esempio le glosse a *Pg*, II 118-23, dove l'imolese fa riferimento alla passione dell'imperatore per musica e spettacoli: «Sed, ut de caeteris taceam, Nero mollissimus, qui fuit vir omnium mulierum et mulier omnium virorum, nimis damnabiliter delectatus est omni genere musicorum, omnia theatra Graeciae percurrans, ubi olim studium musicae maxime viguit, adeo quod ignarus musicae reputabatur indoctus»; *Comentum*, III, pp. 78-9); la fonte più vicina è sempre quella di Svetonio – si veda *Ner.*, 20-23.

⁴⁴⁹ Toynbee 1899-1900, p. 23.

⁴⁵⁰ Gentili 2005, p. 179. Su questo tema, vale a dire sull'importanza della lezione aristotelica per le raccolte di *exempla* (intese nella loro accezione più ampia: fatti e detti memorabili), cfr. anche ivi, p. 167-80. Ma si veda anche Gentili 2006.

sancta foemina, quam a patre peccatore. Et facit Manfredus sicut mulus, qui interrogatus a leone cuius filius esset, dicebat: sum nepos equi, cum ipse esset filius asini. Simile est ei, quod scribit Statius II Maioris de Polynice, qui interrogatus ab Adrasto rege argivorum, nolebat propalare nomen patris sui OEdipi, qui infamis genuerat eum ex matre propria. Unde dicit ibi: *sed mens sibi conscia facti Cunctatur proferre patrem... Est genitrix Jocasta mihi*. Sic ergo patet quod Manfredus fuit nepos Constantiae non filius vel privignus, ut quidam glosant.

Lo spunto narrativo qui isolato è in realtà poco più di un accenno: dopo le pagine dedicate alla vita di Manfredi e alle colpe di Federico II, Benvenuto interpreta il v. 115 del canto – quello in cui il re si presenta facendo riferimento all’ava Costanza, e non al padre Federico – come indicativo di un sentimento di vergogna da parte dell’anima, ora riconciliata con Dio e con la Chiesa, nell’esplicitare la propria discendenza da un uomo tanto avverso alla cristianità romana. Il caso di Manfredi suggerisce all’imolese due esempi utili a rendere vivace la comprensione di questa reticenza: il primo è costituito da una favola in cui un mulo, presentandosi a un leone, si dichiara nipote del cavallo («cum ipse esset filius asini») ⁴⁵¹; il secondo è tratto dalla *Tebaide* di Stazio, dall’episodio in cui Polinice, interrogato da Adrasto, si dice figlio di Giocasta tacendo il nome di Edipo (se avesse conosciuto il trattato dantesco, l’imolese avrebbe potuto trovare questo stesso episodio in *Cv*, IV xxv 10). Toynbee, nel suo *Index*, non precisa la citazione ⁴⁵²; Benvenuto (stando all’edizione di Lacaita del *Comentum*) fa riferimento al secondo libro del poema, ma i versi che riporta, e l’episodio, sono tratti dal primo ⁴⁵³: si tratta infatti dei vv. 466-7 («ille refert contra, sed mens sibi conscia fati / cunctatur proferre patrem»), in cui Polinice si trattiene dal rivelare all’avversario Tideo dettagli sulla propria stirpe (si veda Lattanzio: «...timet Oedipum nominare, quia frater est et pater» ⁴⁵⁴); e del primo emistichio del v. 681 («est genitrix Iocasta mihi...»), in cui l’eroe tebano rivela amaramente la propria discendenza, senza tuttavia citare il padre (vv. 673-81; così Lattanzio: «...signum uerecundiae. Erubuit Polynices propter <patris>

⁴⁵¹ Cfr. Quartieri 2001, p. 132. La pagina benvenutiana è considerata esemplare dello stile vivace del commentatore, e allo stesso tempo della sua avversione a Manfredi (ribadita nelle glosse a *Pd*, III; cfr. *Comentum*, IV, p. 378). Di questa favola non si è trovata traccia negli indici di Fedro e Avieno consultati; il tema del racconto non è indicizzato da Rotunda nel suo *Motif-Index*. Neanche in *Fiaba*, alla voce *Asino* (pp. 72-5), viene contemplata questa “funzione” dell’animale.

⁴⁵² Cfr. Toynbee 1899-1900, p. 40.

⁴⁵³ Così anche nel ms. 3988 della Biblioteca Casanatense di Roma, f. 22vb («Simile est ei quod scribit Statius 2° maioris...») e nel ms. Fonds italien 77 della Bibliothèque Nationale di Parigi, f. 82va («Simile est ei quod scribit Statius 2° maioris...») e nel ms. base dell’edizione Lacaita del *Comentum*, il Laur. 43-2 (f. 22ra).

⁴⁵⁴ Lactantius *Thebaidos*, p. 61.

parricidium et matris incestum. Indolem uenerandi pudoris agnoscit, <et> erubescit crimen familiae, ne similis iudicetur»⁴⁵⁵).

2.m.3. Castore e Polluce si trasformano in stelle

Pg, IV 61-3; Comentum, III, pp. 127-8

Sed ne remaneat aliquid obscurum in ista litera tam bene declarata, est ulterius inquirendum, quare Castor et Pollux ponuntur hic pro signo geminorum. Ad quod est sciendum quod Jupiter rex cretensis tempore quo regnavit, vigit tanta magnanimitate et felicitate, quod omnes viri illustres, et mulieres graecorum finguntur a poetis graecis traxisse originem ab eo. Finxerunt ergo quod ex Jove in specie cigni, idest forma pulcritudinis, et ex Leda uxore Tyndari nati sunt duo filii gemelli ex uno ovo, idest, ex uno germine et semine, et duae filiae gemellae ex alio ovo, idest, germine. Gemelli fuerunt Castor et Pollux duo fratres, qui simul nati habuerunt parem formam, virtutem et fatum. Gemellae fuerunt Helena et Clytemnestra eodem partu natae, quae habuerunt paritatem vitii et vituperii, scilicet libidinis; quia Helena adultera Paridis fuit causa tanti belli et excidii nobilissimae Troiae; Clytemnestra vero adultera AEGISTHI sacerdotis, fuit causa mortis nobilissimi ducis graecorum contra Troiam. Ad propositum ergo: cum Paris rapuisset Helenam, isti duo reges fratres eius, audito rumore infami, subito ascenderunt unam galeam, et velocissime secuti sunt eum; sed statim orta valida tempestate absorti sunt in mari; et quia nunquam postea visi sunt, nec scitum fuit de eorum morte vel sepultura, facile persuasum est vulgo, quod fuerant rapti in coelum propter eorum virtutem et gloriam, sicut recte accidit de Romulo in simili casu tempore mortis violentae eius. Poetae vero finxerunt quod erant conversi in sidera geminorum; unde Homerus XI Odysseae introducit Ulyxem dicentem: *Et Ledam vidi Tyndari uxorem, quae sub Tyndaro fortissimos genuit filios, Castorem equo bellicosum, pugillo bonum Pollucem*. Aliquando certe vicissim vivunt, aliquando autem moriuntur, idest, quia quando unus vivit alter moritur, et e converso; quod ideo fictum est, quia eorum stellae ita se habent, quod una apparente, altera latet et e converso. Est autem signum geminorum signum humanum, quo ascendente, poeta noster natus est; ideo fecit libentius mentionem de signo geminorum, quod libentius contemplabatur in zodiaco, cum ita bene, imo melius, posset dicere de cancro, qui magis distat ab aequinoctiali et magis appropinquat polo.